

## **Avv. Danila Iacovelli**



### **Dati personali**

Danila Iacovelli, 

### **Profilo professionale**

#### **Posizione**

Avvocato of Counsel, già partner, dello Studio Monaco & Associati in Roma e Milano (da marzo 2018).

Ricercatore di Diritto amministrativo presso il Politecnico di Milano.

Membro del CdA di Telma Sapienza s.c.a.r.l. (Università Unitelma Sapienza).

Dal 2013 al febbraio 2018, partner dello studio legale Bettini Formigaro Pericu (BFP) e già senior associate dello stesso Studio da maggio 2009.

Senior associate dello studio Leone Torrani e associati in Milano.  
(dal 2007 al 2009)

Collaboratore studio legale prof. Giorgio Berti in Milano.  
(dal 2004 al 2007)

### **Attività professionale**

Danila Iacovelli esercita la sua attività professionale principalmente nel campo del Diritto amministrativo, diritto pubblico e diritto pubblico dell'economia e nel corso degli ultimi anni si è specializzata altresì nel diritto societario in particolare nel settore del Restructuring.

Nel campo del Diritto pubblico e amministrativo, si occupa principalmente di ambiente, energia, regolazione, servizi pubblici (gas, energia, rifiuti, servizi idrici), concessioni, appalti e infrastrutture.

In particolare, presta consulenza a società nazionali e multinazionali, a enti pubblici e a partecipazione pubblica sia in campo giudiziale che stragiudiziale.

Si è occupata di procedure a evidenza pubblica per l'aggiudicazione di appalti di opere pubbliche, servizi e forniture, anche nella fase contrattuale e contenziosa.

Ha prestato consulenza e assistenza in molteplici procedimenti in materia di urbanistica, appalti, concessioni, affidamenti a *General Contractor* per la progettazione ed esecuzione di grandi opere infrastrutturali, anche nell'ambito di attività arbitrali, in particolare nei giudizi arbitrali relativi alla realizzazione della tratta di linea ferroviaria ad alta velocità (TAV).

Ha seguito procedure amministrative e giurisdizionali relative ad atti emanati dalle Autorità nazionali di regolazione e in particolare dall'Autorità per l'energia elettrica il gas e il sistema idrico, attinenti alla concorrenza nel mercato del gas naturale, alle unità essenziali per la sicurezza del sistema elettrico, ai regimi incentivanti, alle tariffe idriche, a provvedimenti sanzionatori. Si è occupata di numerosi procedimenti autorizzativi per impianti di generazione alimentati da fonti convenzionali e da fonti rinnovabili e ha fornito assistenza legale in materia di espropriazioni per pubblica utilità per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche e di opere e impianti oggetto di autorizzazione unica.

Ha svolto attività di consulenza nell'ambito di procedure di VIA e di AIA, nel settore dei rifiuti e dei servizi idrici, affrontando problematiche relative alle bonifiche, a fenomeni di inquinamento, alle forme di gestione, nonché alla legittimità costituzionale di disposizioni legislative regionali e nazionali di carattere ambientale ed economico, anche attinenti alla crisi di stabilimenti industriali strategici.

È stata *advisor* legale in numerose operazioni di riassetto di *multiutility* locali e di razionalizzazione dei processi di gestione e di spesa, nonché in progetti di partenariato pubblico-privato, fornendo assistenza legale nell'espletamento di gare per la selezione del socio privato e nella costituzione di società miste.

Ha inoltre affrontato problematiche legate ad atti emanati dalle Autorità portuali, con riferimento a provvedimenti concessori e alla tutela della concorrenza nelle attività dei *terminal* portuali. Ha assistito società mista e pubblico-privato costituita nell'ambito di programmi di sperimentazione gestionale in campo sanitario.

Ha seguito procedimenti relativi alla responsabilità amministrativa di *manager* di società pubbliche, anche dinanzi alla magistratura contabile. Ha predisposto segnalazioni alla Commissione europea in materia di tutela della concorrenza e divieto di discriminazioni e ha partecipato alla redazione di atti nell'ambito di procedimenti innanzi alla Corte di Giustizia.

Si occupa altresì di diritto societario e di M&A, in particolare, ha seguito procedure concordatarie e operazioni di ristrutturazione per grandi e piccole imprese nonché per associazioni di dimensioni rilevanti assoggettate alla legge fallimentare.

Ha predisposto ricorsi per concordato in bianco e piani concordatari, in collaborazione con gli *Advisor* finanziari, ha partecipato ad attività di ristrutturazione ex art. 182 *bis* L.F. nonché ad operazioni per la costituzione di *pool* di finanziamento per il risanamento e il rilancio di imprese in crisi.

Ha altresì curato operazioni di M&A, tra l'altro, nel settore marittimo, meccanico e dell'*energy*, in tutte le fasi dell'operazione.

## **Attività accademica**

E' ricercatore di Diritto amministrativo presso il Politecnico di Milano.

E' stata docente a contratto di Diritto dell'Ambiente nella Facoltà di Architettura e Società, presso il Politecnico di Milano (dal 2005 al 2013).

Ha svolto annualmente cicli di lezioni nelle Facoltà di Scienze Politiche e di Scienze della Formazione dell'Università Cattolica di Milano, in materia di Diritto pubblico e Diritto pubblico comparato (dal 2005 al 2012).

Ha svolto attività didattica presso il Politecnico di Milano, nella Facoltà di Architettura e Società, nei corsi di Diritto urbanistico, Diritto amministrativo e normativa appalti, *Institutes in Public Law*.

È stata titolare di assegno di ricerca per la collaborazione al programma di ricerca "Evoluzione delle politiche di settore verso visioni e politiche complesse (territoriali, ambientali, sociali)", presso il Politecnico di Milano (dal 2005 al 2007)

Ha partecipato a diverse ricerche finanziate dall'Università Cattolica, su tematiche di ampio e vario profilo di Diritto costituzionale e amministrativo nonché a programmi di ricerca PRIN in materia di "Governance dell'economia e integrazione europea".

## **Formazione**

Università Cattolica di Milano  
Dottorato in Istituzioni e politiche (2009)

Università Cattolica di Milano  
Laurea in Giurisprudenza (1999)

## **Titoli abilitativi**

Abilitazione all'esercizio della professione forense  
(2005)

Iscrizione albo avvocati di Milano

## **Lingue**

Inglese

## **Pubblicazioni**

*I regolamenti nel disordine delle fonti*, in "Jus", 2004, II, p. 189-236

*Sistemi di realizzazione di opere pubbliche con partner privati: dalla concessione al project financing*, in "Territorio", 2005, n. 32, p. 94-103

*Regolamenti e illegittimità*, Cedam, Padova, 2007

*Principi e valori fondamentali: la parabola costituzionale fra diritto naturale e diritto positivo*, in M. Agostina Cabiddu (a cura di), "Diritti e diritto", Cedam, Padova, 2007

*L'immagine dell'amministrazione sotto i riflessi della responsabilità pubblica*, "Jus", I, 2008, p. 235-244

*Sistema dei controlli e responsabilità del provider* – D. Caldirola – D. Iacovelli (par. 5-6), in M. Cuniberti (a cura di), "Nuove tecnologie e libertà della comunicazione", Milano, Giuffrè, 2008, p. 99-125

*Consenso e struttura procedimentale dell'amministrazione*, in Cabiddu M.A. - Gabriele F., "Governance dell'economia e integrazione europea: Processo di integrazione politica e sovranità economica", Milano, Giuffrè, 2008, I, p. 211-219

*La giurisdizione della Corte dei conti sulle società pubbliche* – D. Iacovelli – D. Ielo, in "Amministrare", 2008, p. 67-103

*Liberalizzazioni e obblighi di servizio pubblico nel mercato dell'energia*, in "Amministrare", 2009, p. 187-195

*Crisi della legalità e incertezza del diritto*, in "Fuga dalla legge?", a cura di R. Zaccaria, Grafo ed., Brescia, p. 321-323 e in [www.tecnichenormative.it](http://www.tecnichenormative.it)

*Illegittimità dell'aggiudicazione e rinnovazione della gara nel nuovo processo sui contratti pubblici*; Nota a Consiglio di Stato, sez. V, 12 giugno 2012, n. 3445, in *Urbanistica e Appalti*, dicembre 2012 n. 12

*Responsabilità precontrattuale della pubblica amministrazione e danni risarcibili: la parabola giurisprudenziale dai danni riflessi ai danni ipotetici*, Nota a Cons. St., VI Sezione, 1 febbraio 2013, n. 633, in *Giurisprudenza italiana*, 2013, n. 7, p. 1675-1680

*Studio sulla funzione amministrativa* (Tesi di dottorato), in <http://hdl.handle.net/10280/563>

*Pari opportunità e legittimità sostanziale*, Nota a Cons. St., V Sezione, 18 dicembre 2013, n. 6073, in *Giurisprudenza italiana*, 2014, n. 6, p. 1467-1472.

*La politica europea sui rifiuti*, in *Il diritto dell'economia*, 2016, n. 2, p. 447-471

*Dagli appalti verdi agli appalti circolari*, in Collana Il Sole 24 Ore, Appalti pubblici, vol. X, Resilienza dei territori, Gruppo 24 Ore, 2018, p. 107-120.

*Si fornisce il consenso al trattamento dei dati personali*

Roma, gennaio 2019

Danila Iacovelli